

## C O M U N I C A T O S T A M P A

## Banco Popolare approva i risultati del primo semestre 2008

- Utile netto del semestre a 391 milioni rispetto ai 275 milioni del primo semestre 2007: +42,6%
- Proventi operativi in netta crescita ed oneri stabili nel secondo trimestre: l'utile ricorrente del secondo trimestre (prima della PPA) cresce del 10,9% rispetto al primo trimestre 2008 e del 22,1% rispetto al secondo trimestre 2007
- Raccolta diretta da clientela: +7,2% rispetto a fine 2007
- Turn-around, in positivo, per la Banca Popolare di Lodi

*Verona, 29 agosto 2008* - Nella seduta odierna il Consiglio di Gestione del Banco Popolare ha approvato la relazione consolidata semestrale comprensiva del bilancio consolidato abbreviato riferito al 30 giugno 2008.

### **I risultati del periodo**

I risultati economici del primo semestre 2008 risultano essere solo parzialmente confrontabili con il corrispondente periodo dell'esercizio precedente in quanto l'operazione di fusione tra il Banco Popolare di Verona e Novara (BPVN) e la Banca Popolare Italiana (BPI) si è perfezionata il 1 luglio 2007.

L'utile netto consolidato del primo semestre dell'esercizio ammonta a 391 milioni di euro. Tale risultato comprende gli impatti economici conseguenti all'allocatione del costo dell'aggregazione – Purchase Price Allocation (PPA) - della Banca Popolare Italiana in applicazione di quanto previsto dal principio contabile di riferimento (IFRS 3). Escludendo tali impatti il risultato realizzato nel primo semestre 2008 dal nuovo Gruppo è di 494 milioni. Entrambi i dati si confrontano con un risultato pro-forma relativo al primo semestre 2007, ottenuto aggregando i risultati del Gruppo Banco Popolare di Verona e Novara e del Gruppo Banca Popolare Italiana, di 275 milioni.

COMUNICAZIONE E  
RELAZIONI ESTERNE  
Rapporti con i media  
Tel. 045-8675048/182/867/120/121  
[ufficio.stampa@bancopopolare.it](mailto:ufficio.stampa@bancopopolare.it)

INVESTOR RELATIONS  
Tel. +39-045-8675537  
[investor.relations@bancopopolare.it](mailto:investor.relations@bancopopolare.it)  
[www.bancopopolare.it](http://www.bancopopolare.it) (IR section)

L'utile ricorrente (escludendo l'impatto conseguente alla PPA) è pari a 396 milioni. La contribuzione del solo secondo trimestre è pari a 208 milioni, in netta crescita rispetto ai 188 milioni del primo trimestre (+10,9%). Il risultato non ricorrente realizzato nel semestre ammonta a 98 milioni e comprende tra gli elementi positivi l'impatto derivante dalla riduzione del valore contabile delle passività finanziarie di propria emissione valutate al fair value come conseguenza del peggioramento del proprio rischio di credito (102 milioni al lordo degli effetti fiscali), gli utili derivanti dalla cessione di partecipazioni ed investimenti (120 milioni al lordo degli effetti fiscali) e l'utile derivante dalle attività correnti in via di dismissione (18 milioni al netto degli effetti fiscali). Le componenti negative non ricorrenti sono in larga prevalenza rappresentate dagli impatti conseguenti alla stipula dell'accordo di ristrutturazione dei debiti di Fingruppo Holding (76 milioni al lordo degli effetti fiscali) e dagli oneri di integrazione rilevati nel periodo (24 milioni al netto degli effetti fiscali).

Al fine di garantire l'omogeneità del confronto tra i vari trimestri le voci del conto economico riclassificato riferite sia all'esercizio 2007 che al 2008 non includono gli impatti derivanti dall'allocazione del costo dell'aggregazione ammontanti complessivamente a 103 milioni che sono stati esposti in una specifica voce al netto dei relativi effetti fiscali. L'evidenza degli impatti conseguenti alla PPA sulle singole voci del conto economico è fornita nell'ambito della successiva sezione "note esplicative alla redazione dei prospetti contabili".

Gli **impieghi lordi** ammontano al 30 giugno 2008 a 81,9 miliardi, in linea con gli 81,7 miliardi del dato reso omogeneo di fine esercizio 2007. Nell'ambito di tale aggregato va segnalata la ricomposizione in atto che, come previsto dal piano triennale approvato lo scorso 29 marzo, evidenzia su base annua crescita mediamente pari al 12%, in linea con gli obiettivi, sui segmenti retail, small business e mid corporate e una progressiva diminuzione pari a circa il 9% sul segmento large corporate.

La **raccolta diretta** è pari a 95,3 miliardi, in crescita del 3,3% rispetto ai 92,2 miliardi del 31 dicembre 2007 (dato reso omogeneo). All'interno di questo aggregato, la raccolta diretta con clientela registra nel complesso un incremento pari a 7,2% mentre la raccolta diretta sui mercati internazionali all'ingrosso scende, come previsto nel piano triennale, da 22,4 miliardi a 20,5 miliardi.

Tali dinamiche, unitamente a quella dei tassi di interesse, hanno determinato un **marginale di interesse** pari a 1.225,9 milioni. La contribuzione trimestrale è di 627,1 milioni ed evidenzia una crescita del 4,7% rispetto ai 598,8 milioni del primo trimestre 2008 (e del 18% rispetto ai 531,3 milioni del secondo trimestre pro-forma 2007).

Il **risultato delle società partecipate valutate con il metodo del patrimonio netto** ammonta a 32,4 milioni. Il contributo ricorrente delle società collegate del secondo trimestre è risultato pari a 21,7 milioni rispetto ai 10,7 milioni rilevati a fine marzo. Il **marginale finanziario** è pari a 1.258,4 milioni. La contribuzione del secondo trimestre (648,8 milioni) è superiore del 6,4% rispetto ai 609,6 milioni del primo trimestre 2008 (536,8 milioni nel secondo trimestre pro-forma 2007).

Le **commissioni nette** ammontano a 589,1 milioni. La contribuzione del secondo trimestre è pari a 292,3 milioni in leggero calo rispetto ai 296,9 milioni del primo trimestre (e rispetto ai 322,6 milioni del secondo trimestre pro-forma 2007).

Gli **altri proventi netti di gestione** sono risultati pari a 108,8 milioni. La contribuzione del secondo trimestre è pari a 50,4 milioni rispetto ai 58,5 milioni del primo trimestre 2008 (63,6 milioni nel secondo trimestre pro-forma 2007).

COMUNICAZIONE E  
RELAZIONI ESTERNE  
Rapporti con i media  
Tel. 045-8675048/182/867/120/121  
[ufficio.stampa@bancopopolare.it](mailto:ufficio.stampa@bancopopolare.it)

INVESTOR RELATIONS  
Tel. +39-045-8675537  
[investor.relations@bancopopolare.it](mailto:investor.relations@bancopopolare.it)  
[www.bancopopolare.it](http://www.bancopopolare.it) (IR section)

Il **risultato netto finanziario** è pari a 158,4 milioni. Tale risultato comprende l'effetto derivante dalla riduzione del valore contabile delle passività finanziarie di propria emissione valutate al fair value conseguente all'ampliamento degli spread applicati alla raccolta del Gruppo. Tale effetto nel semestre è stato complessivamente pari a 101,6 milioni. Al netto di tale impatto e di altre componenti non ricorrenti di minore rilevanza il risultato netto finanziario del semestre ammonta a 53,3 milioni. La contribuzione del secondo trimestre è risultata pari a 50,2 milioni, nettamente superiore ai 3,1 milioni del primo trimestre che erano stati penalizzati dal negativo apporto fornito dal portafoglio attività finanziarie di proprietà del Gruppo a seguito dell'andamento dei mercati finanziari (nel secondo trimestre pro-forma 2007 la contribuzione era stata di 92,5 milioni).

Gli **altri proventi operativi** (proventi operativi diversi dal margine finanziario) sono quindi risultati pari a 856,4 milioni. Al netto delle componenti non ricorrenti ammontano a 751,2 milioni. La contribuzione del secondo trimestre ammonta a 392,8 milioni in crescita del 9,6% rispetto ai 358,5 milioni del primo trimestre (478,7 milioni il contributo del secondo trimestre pro-forma 2007).

I **proventi operativi** totali (margine finanziario + altri proventi operativi) ammontano quindi a 2.114,7 milioni. Al netto delle componenti non ricorrenti sono pari a 2.009,6 milioni. I proventi rilevati nel secondo trimestre sono pari a 1.041,6 milioni in crescita del 7,6% rispetto ai 968,0 milioni del primo trimestre (e in aumento del 2,6% rispetto ai 1.015,5 milioni del secondo trimestre pro-forma 2007).

Le **spese per il personale** sono pari a 734,1. Nel secondo trimestre sono stati registrati costi per 368,1 milioni rispetto ai 366,0 milioni del primo trimestre (e ai 340,1 milioni del secondo trimestre pro-forma 2007).

Le **altre spese amministrative** ammontano a 348,1 milioni. La quota di competenza del secondo trimestre è pari a 175,9 milioni in crescita del 2,1% rispetto ai 172,2 milioni registrati nel primo trimestre (e in calo del 9,8% rispetto ai 195,0 milioni del secondo trimestre pro-forma 2007).

Gli **ammortamenti** sono pari a 80,3 milioni.

Il totale degli **oneri operativi** risulta quindi pari a 1.162,5 milioni. Gli oneri di competenza del secondo trimestre ammontano a 584,1 milioni, sostanzialmente stabili (+1,0%) rispetto ai 578,4 milioni registrati nel primo trimestre (e ai 575,7 milioni del secondo trimestre pro-forma 2007).

Il cost income ratio al netto delle componenti non ricorrenti nel primo semestre 2008 risulta pari al 57,8% (in diminuzione rispetto al 59,8% registrato a fine marzo 2008).

Il **risultato della gestione operativa** è di 952,2 milioni. Al netto delle componenti non ricorrenti il risultato è pari a 847,1. Il risultato realizzato nel secondo trimestre è pari a 457,5 milioni ed evidenzia un incremento del 17,4% rispetto ai 389,6 milioni del primo trimestre (in aumento del 4% rispetto ai 439,7 milioni del secondo trimestre pro-forma 2007).

Le **rettifiche di valore nette per deterioramento crediti** sono pari a 197,0 milioni. Escludendo svalutazioni considerate non ricorrenti per 58,6 milioni principalmente riferibili all'esposizione nei confronti di Fingruppo, le rettifiche di valore nette per deterioramento di crediti sono pari a 138,4 milioni, inferiori ai 151,8 milioni classificati come dato ricorrente pro-forma del primo semestre 2007. Nel secondo trimestre sono state addebitate al conto economico rettifiche nette per 75,3 milioni rispetto ai 63,1 milioni registrati nel primo trimestre. Per quanto concerne la qualità del portafoglio crediti, l'incidenza delle sofferenze nette sugli impieghi netti risulta pari all'1,17% in leggera crescita rispetto all'1,05% del 31 dicembre 2007 (dato reso

omogeneo). In crescita l'incidenza degli incagli sugli impieghi netti che passa dall'1,54% all'1,95%.

Il costo del credito ricorrente rappresentato dal rapporto tra le rettifiche di valore su crediti e gli impieghi è su base annua pari a 53 b.p. rispetto ai 66 b.p. del primo semestre pro-forma 2007 (28 b.p. al netto delle riprese di valore rispetto ai 37 b.p. del 30 giugno 2007 pro-forma). Le **rettifiche di valore nette per deterioramento di altre attività** ammontano a 25,7 milioni. Al netto delle componenti non ricorrenti rappresentate dalla svalutazione delle quote partecipative detenute in Hopa per 12,1 milioni (nuovo prezzo di carico pari a 0,10 euro per azione) e in Banca Network Investimenti per 9,1 milioni, le rettifiche nette sono pari a 4,5 milioni. Gli **accantonamenti ai fondi rischi ed oneri** sono pari a 33,5 milioni. Al netto degli accantonamenti non ricorrenti principalmente derivanti dal perfezionamento dell'accordo di ristrutturazione del debito Fingruppo ammontano a 16,2 milioni rispetto ai 34,2 milioni del dato pro-forma del primo semestre 2007.

Alla fine del semestre è stata perfezionata la cessione della partecipazione detenuta in Linea S.p.A. che ha generato una plusvalenza pari a 98,5 milioni alla quale si aggiungono ulteriori utili netti derivanti dalla cessione di altre partecipazioni ed investimenti per 21,9 milioni.

Il **risultato dell'operatività corrente al lordo delle imposte** è pari a 816,4 milioni. Al netto delle componenti non ricorrenti è pari a 687,9 milioni. La contribuzione del secondo trimestre è risultata pari a 372,8 milioni, in crescita del 18,3% rispetto ai 315,1 milioni registrati nel primo trimestre (+18,8% rispetto ai 313,9 milioni registrati nel secondo trimestre pro-forma 2007).

Nel semestre il Gruppo ha speso ulteriori oneri di integrazione al netto delle imposte per 24,3 milioni, principalmente riconducibili a uscite di personale mediante l'utilizzo del fondo di solidarietà. L'utile netto delle attività in via di dismissione sempre al netto delle imposte ammonta a 17,6 milioni di cui 12,7 milioni riferibili a Ducato.

Dedotte imposte sul reddito del periodo per 277,4 milioni (269,1 al netto della quota parte correlata a componenti non ricorrenti) e la quota dell'utile di pertinenza di terzi pari a 38,2 milioni (22,6 milioni al netto delle componenti non ricorrenti), **l'utile netto** del periodo è risultato pari a 494,1 milioni. Detraendo a tale cifra i 102,7 milioni derivanti dalla PPA, si giunge, come anticipato, ai 391,3 milioni che rappresentano l'utile del periodo consolidato (+42,6% sul primo semestre pro-forma 2007).

Il **risultato netto ricorrente** ammonta a 396,3 milioni. L'utile netto ricorrente realizzato nel secondo trimestre è pari a 208,3 milioni in crescita del 10,9% rispetto ai 187,9 milioni registrati nel primo trimestre (e del 22,1% rispetto ai 170,6 milioni del secondo trimestre pro-forma 2007).

## Il progetto di integrazione

Concluse con successo, già nel primo trimestre, tutte le attività connesse alle migrazioni informatiche, nel corso del secondo trimestre sono state completate anche tutte le principali attività di carattere progettuale.

L'integrazione può pertanto considerarsi sostanzialmente chiusa dal punto di vista progettuale, in linea con i tempi pianificati originariamente.

Le sinergie di costo e di ricavo conseguite nel primo semestre sono pari a 127 milioni, superiori agli obiettivi di periodo.

COMUNICAZIONE E  
RELAZIONI ESTERNE  
Rapporti con i media  
Tel. 045-8675048/182/867/120/121  
[ufficio.stampa@bancopopolare.it](mailto:ufficio.stampa@bancopopolare.it)

INVESTOR RELATIONS  
Tel. +39-045-8675537  
[investor.relations@bancopopolare.it](mailto:investor.relations@bancopopolare.it)  
[www.bancopopolare.it](http://www.bancopopolare.it) (IR section)

Tale risultato è stato conseguito anche grazie all'assai positivo andamento della Banca Popolare di Lodi e della Cassa di Risparmio di Lucca Pisa Livorno, il cui riallineamento con le best practice interne al gruppo rappresenta una parte importante del piano industriale.

Banca Popolare di Lodi presenta nel semestre un significativo risultato positivo dopo ben otto semestri consecutivi di bilanci in rosso. L'utile netto ricorrente si attesta a 68 milioni a fronte di una perdita ricorrente nel secondo semestre del 2007 pari a 8,9 milioni. Il risultato conseguito, superiore peraltro agli obiettivi di periodo, conferma su tutte le righe del conto economico i positivi risultati del primo trimestre, a dimostrazione che il previsto processo di turn-around della banca è iniziato con pieno successo.

La Cassa di Risparmio di Lucca Pisa Livorno ha fatto registrare alla fine del primo semestre 2008 un utile netto ricorrente pari a 62,8 milioni, superiore agli obiettivi di periodo, che si confronta con un risultato del secondo semestre 2007 pari a 32,6 milioni (+92,6%).

A questo proposito Fabio Innocenzi, Consigliere Delegato del Banco Popolare, dichiara: «Il Gruppo è ormai focalizzato solo sull'attività commerciale e inizia a capitalizzare i benefici dell'integrazione, in particolare è in forte accelerazione la Cassa di Risparmio di Lucca Pisa Livorno ed è tornata a produrre utili la Banca Popolare di Lodi».

\*\*\*

#### **Evoluzione attesa del patrimonio**

Il Gruppo al 30 giugno 2008 presenta un Tier 1 Ratio del 5,6% ed un Total Capital Ratio del 9,4% cui si va ad aggiungere, come già in precedenza comunicato, un beneficio di circa 180 b.p. grazie alle operazioni straordinarie già comunicate al mercato che consente di evidenziare entro fine anno un Tier 1 Ratio pro-forma dell'7,4% e un Total Capital Ratio pro-forma pari all'11%.

#### **Prevedibile evoluzione della gestione, rischi ed incertezze**

Pure in presenza di un quadro interno e internazionale con elementi di forte incertezza, sia di tipo finanziario sia relativi al ciclo economico, le dinamiche dell'attività ricorrente fino ad ora registrate e le conferme del turn-around dell'ex gruppo BPI pongono le basi per il raggiungimento dei risultati reddituali indicati per l'esercizio 2008 nel Piano Triennale. Tali attese sono sostenute dalla circostanza che il Gruppo si trova ad operare in quadranti economici tra i più dinamici del Paese e con un tasso di frazionamento dei rischi nei confronti delle imprese assai favorevole.

\*\*\*

COMUNICAZIONE E  
RELAZIONI ESTERNE  
Rapporti con i media  
Tel. 045-8675048/182/867/120/121  
[ufficio.stampa@bancopopolare.it](mailto:ufficio.stampa@bancopopolare.it)

INVESTOR RELATIONS  
Tel. +39-045-8675537  
[investor.relations@bancopopolare.it](mailto:investor.relations@bancopopolare.it)  
[www.bancopopolare.it](http://www.bancopopolare.it) (IR section)

## **Dichiarazione del Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari**

Il sottoscritto Gianpietro Val, in virtù della nomina a dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari del Banco Popolare Società Cooperativa, attesta, in conformità a quanto previsto dal secondo comma dell'art. 154 bis del "Testo unico delle disposizioni in materia di intermediazione finanziaria" che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

\*\*\*\*

La relazione finanziaria consolidata semestrale sarà messa a disposizione degli azionisti e del mercato presso la sede sociale e presso Borsa Italiana in data odierna. I medesimi documenti saranno resi disponibili sul sito internet [www.bancopopolare.it](http://www.bancopopolare.it).

## **Note esplicative alla redazione dei prospetti contabili**

Ai fini di una migliore comprensione delle informazioni contenute nel comunicato stampa e nei prospetti contabili allegati si evidenzia quanto segue:

- Ai soli fini contabili, in applicazione di quanto previsto dal principio contabile internazionale di riferimento (IFRS 3) l'operazione di fusione viene rappresentata come l'acquisto da parte del Gruppo Banco Popolare di Verona e Novara del Gruppo Banca Popolare Italiana. Conseguentemente il conto economico del Gruppo Banco Popolare include l'apporto del Gruppo Banca Popolare Italiana e gli impatti economici derivanti dall'allocation della differenza di fusione derivante dall'operazione secondo le regole previste dall'IFRS 3 (c.d. Purchase Price Allocation – PPA), solo a partire dal 1° luglio 2007. Al fine di fornire una rappresentazione comparativa su basi omogenee i risultati economici consolidati vengono commentati escludendo gli impatti derivanti dalla Purchase Price Allocation. Il risultato del primo semestre 2008 risulta infatti influenzato dalla rilevazione delle seguenti rettifiche dei risultati registrati dalle unità generatrici di reddito acquisite dal Gruppo Banca Popolare Italiana conseguenti ai maggiori valori iscritti nel bilancio consolidato alla data di efficacia dell'operazione di aggregazione come conseguenza dell'applicazione del principio contabile IFRS 3.

- • Margine di interesse: l'impatto è pari a - 94,9 milioni, principalmente riconducibile al maggior valore riconosciuto in sede di PPA ai crediti acquistati nell'ambito dell'operazione di aggregazione.

- • Altri proventi operativi: l'impatto è pari a - 57,7 milioni di cui 35 milioni riconducibili al maggior valore riconosciuto in sede di PPA ad una quota partecipativa di minoranza ceduta nel primo trimestre 2008 nell'ambito dell'attività di merchant banking e 22,7 milioni principalmente rappresentati dalle quote di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali aventi vita utile definita iscritte in sede di PPA.

- Ne derivano i seguenti impatti sugli aggregati di seguito evidenziati:

• •	proventi operativi:	- 152,6 milioni;
• •	risultato della gestione operativa:	- 155,3 milioni;
• •	risultato al lordo delle imposte :	- 151,6 milioni;
• •	imposte sul reddito:	+ 44,3 milioni;
• •	perdita netta dei gruppi di attività in via di dismissione	- 3,1 milioni;
•		
• •	utile di pertinenza di terzi:	+7,7 milioni.

- L'effetto complessivo sull'utile netto consolidato è pertanto pari a -102,7 milioni.

- Sempre ai fini comparativi è stato predisposto un conto economico pro-forma che, con riferimento ai primi due trimestri dell'esercizio 2007 include l'apporto del Gruppo Banca Popolare Italiana.

COMUNICAZIONE E  
RELAZIONI ESTERNE  
Rapporti con i media  
Tel. 045-8675048/182/867/120/121  
[ufficio.stampa@bancopopolare.it](mailto:ufficio.stampa@bancopopolare.it)

INVESTOR RELATIONS  
Tel. +39-045-8675537  
[investor.relations@bancopopolare.it](mailto:investor.relations@bancopopolare.it)  
[www.bancopopolare.it](http://www.bancopopolare.it) (IR section)



• Sempre per esigenze comparative si segnala che i dati riferiti ai periodi antecedenti il primo semestre 2008 sono stati oggetto di rettifica per tenere conto delle modifiche intervenute nell'area di consolidamento tra le quali il deconsolidamento delle controllate Ducato S.p.A. e Banca Popolare di Mantova S.p.A. a seguito della loro inclusione tra i gruppi di attività in via di dismissione.

• In conformità alle indicazioni della Comunicazione Consob n. DEM/6064293 del 28 luglio 2006 negli allegati e nel commento sull'andamento economico della gestione vengono evidenziati gli impatti delle componenti non ricorrenti.

### **Allegati**

- Stato patrimoniale consolidato riclassificato
- Conto economico consolidato riclassificato
- Conto economico consolidato riclassificato: evoluzione trimestrale delle componenti ricorrenti.

COMUNICAZIONE E  
RELAZIONI ESTERNE  
Rapporti con i media  
Tel. 045-8675048/182/867/120/121  
[ufficio.stampa@bancopopolare.it](mailto:ufficio.stampa@bancopopolare.it)

INVESTOR RELATIONS  
Tel. +39-045-8675537  
[investor.relations@bancopopolare.it](mailto:investor.relations@bancopopolare.it)  
[www.bancopopolare.it](http://www.bancopopolare.it) (IR section)

## GRUPPO BANCO POPOLARE

### Stato patrimoniale consolidato riclassificato

Voci dell'attivo riclassificate (migliaia di euro)	30/06/2008	31/12/2007	Variazioni	
Cassa e disponibilità liquide	516.585	692.029	(175.444)	(25,4%)
Attività finanziarie e derivati di copertura	12.122.839	13.497.222	(1.374.383)	(10,2%)
Crediti verso banche	14.924.506	14.189.365	735.141	5,2%
Crediti verso clientela	80.086.985	84.551.034	(4.464.049)	(5,3%)
Partecipazioni	829.494	870.477	(40.983)	(4,7%)
Attività materiali	1.427.659	1.505.608	(77.949)	(5,2%)
Attività immateriali	5.737.907	6.433.928	(696.021)	(10,8%)
Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione	7.782.999	880.524	6.902.475	783,9%
Altre voci dell'attivo	6.598.567	5.772.554	826.013	14,3%
<b>Totale</b>	<b>130.027.541</b>	<b>128.392.741</b>	<b>1.634.800</b>	<b>1,3%</b>

Voci del passivo riclassificate (migliaia di euro)	30/06/2008	31/12/2007	Variazioni	
Debiti verso banche	9.115.305	13.107.806	(3.992.501)	(30,5%)
Debiti verso clientela, titoli in circolazione e passività finanziarie valutate al fair value	95.275.522	93.229.068	2.046.454	2,2%
Passività finanziarie e derivati di copertura	3.588.672	3.158.172	430.500	13,6%
Fondi del passivo	1.168.979	1.262.221	(93.242)	(7,4%)
Passività associate ad attività in via di dismissione	3.277.221	416.158	2.861.063	687,5%
Altre voci del passivo	6.591.026	6.144.528	446.498	7,3%
Patrimonio di pertinenza di terzi	424.711	402.756	21.955	5,5%
Patrimonio netto	10.586.105	10.672.032	(85.927)	(0,8%)
- Capitale e riserve	10.194.775	10.054.809	139.966	1,4%
- Utile del periodo	391.330	617.223	(225.893)	(36,6%)
<b>Totale</b>	<b>130.027.541</b>	<b>128.392.741</b>	<b>1.634.800</b>	<b>1,3%</b>



## GRUPPO BANCO POPOLARE

### Conto economico consolidato riclassificato

Voci del conto economico riclassificate (migliaia di euro)	I Sem. 2008	I Sem. 2008 (*)	I Sem. 2007 pro-forma (**)	Variaz.
		A	B	A / B
Margine di interesse	1.131.010	1.225.920	1.057.786	15,9%
Utili (perdite) delle partecipazioni valutate al patrimonio netto	32.448	32.448	(140.536)	
<b>Margine finanziario</b>	<b>1.163.458</b>	<b>1.258.368</b>	<b>917.250</b>	<b>37,2%</b>
Commissioni nette	589.129	589.129	630.569	(6,6%)
Altri proventi netti di gestione	86.101	108.806	102.546	6,1%
Risultato netto finanziario	123.444	158.444	272.659	(41,9%)
<b>Altri proventi operativi</b>	<b>798.674</b>	<b>856.379</b>	<b>1.005.774</b>	<b>(14,9%)</b>
<b>Proventi operativi</b>	<b>1.962.132</b>	<b>2.114.747</b>	<b>1.923.024</b>	<b>10,0%</b>
Spese per il personale	(734.145)	(734.145)	(675.882)	8,6%
Altre spese amministrative	(348.112)	(348.112)	(391.735)	(11,1%)
Rettifiche di valore nette su attività materiali e immateriali	(82.986)	(80.278)	(79.794)	0,6%
<b>Oneri operativi</b>	<b>(1.165.243)</b>	<b>(1.162.535)</b>	<b>(1.147.411)</b>	<b>1,3%</b>
<b>Risultato della gestione operativa</b>	<b>796.889</b>	<b>952.212</b>	<b>775.613</b>	<b>22,8%</b>
Rettifiche di valore nette su crediti, garanzie e impegni	(196.984)	(196.984)	(189.120)	4,2%
Rettifiche di valore nette su altre operazioni finanziarie	(25.718)	(25.718)	(4.499)	471,6%
Accantonamenti netti ai fondi per rischi ed oneri	(33.498)	(33.498)	(36.222)	(7,5%)
Rettifiche di valore di avviamenti e partecipazioni	-	-	(1.024)	
Utili (Perdite) da cessione di partecipazioni e investimenti	124.061	120.350	29.879	302,8%
<b>Risultato dell'operatività corrente al lordo delle imposte</b>	<b>664.750</b>	<b>816.362</b>	<b>574.627</b>	<b>42,1%</b>
Imposte sul reddito del periodo dell'operatività corrente	(233.091)	(277.418)	(275.063)	0,9%
<b>Risultato dell'operatività corrente al netto delle imposte</b>	<b>431.659</b>	<b>538.944</b>	<b>299.564</b>	<b>79,9%</b>
Utile (Perdita) delle attività non correnti in via di dismissione al netto delle imposte	14.485	17.590	12.909	36,3%
<i>Oneri di integrazione al netto delle imposte</i>	(24.259)	(24.259)	(27.310)	(11,2%)
<b>Utile del periodo</b>	<b>421.885</b>	<b>532.275</b>	<b>285.163</b>	<b>86,7%</b>
Utile (Perdita) del periodo di pertinenza di terzi	(30.555)	(38.207)	(10.648)	258,8%
<b>Utile del periodo escludendo gli impatti della PPA</b>		<b>494.068</b>	<b>274.515</b>	<b>80,0%</b>
Impatti della PPA al netto delle imposte		(102.738)		
<b>Utile del periodo di pertinenza della Capogruppo</b>	<b>391.330</b>	<b>391.330</b>	<b>274.515</b>	<b>42,6%</b>

(\*) Dati con gli impatti dell'allocazione del costo dell'aggregazione (PPA) riclassificati in una specifica voce.

(\*\*) Dati comprensivi della contribuzione del Gruppo Banca Popolare Italiana del I semestre 2007 e rettificati a fini comparativi per tener conto delle variazioni intervenute nell'area di consolidamento.

## GRUPPO BANCO POPOLARE

### Conto economico consolidato riclassificato: evoluzione trimestrale delle componenti Ricorrenti

Voci del conto economico riclassificate (migliaia di euro)	Es. 2007 (**)				Var. % su I T. 08	Var. % su II T. 07
	II trim.	I trim. (**)	IV trim.	III trim. pro-forma (*)	II trim. pro-forma (*)	
Margine di interesse	627.092	598.828	578.833	528.562	531.330	526.456
Utili (perdite) delle partecipazioni valutate a patrimonio netto	21.726	10.722	4.921	24.646	5.451	(627)
<b>Margine finanziario</b>	<b>648.818</b>	<b>609.550</b>	<b>583.754</b>	<b>553.208</b>	<b>536.781</b>	<b>525.829</b>
Commissioni nette	292.260	296.869	294.343	285.572	322.616	307.953
Altri proventi netti di gestione	50.350	58.459	43.729	62.398	63.628	58.880
Risultato netto finanziario	50.173	3.123	18.299	37.490	92.489	168.196
<b>Altri proventi operativi</b>	<b>392.783</b>	<b>358.451</b>	<b>356.371</b>	<b>385.460</b>	<b>478.733</b>	<b>535.029</b>
<b>Proventi operativi</b>	<b>1.041.601</b>	<b>968.001</b>	<b>940.125</b>	<b>938.668</b>	<b>1.015.514</b>	<b>1.060.858</b>
Spese per il personale	(368.140)	(366.005)	(393.322)	(383.991)	(340.129)	(349.842)
Altre spese amministrative	(175.884)	(172.228)	(144.587)	(179.834)	(194.994)	(196.741)
Rettifiche di valore nette su attività materiali e immateriali	(40.068)	(40.210)	(45.208)	(41.143)	(40.620)	(39.174)
<b>Oneri operativi</b>	<b>(584.092)</b>	<b>(578.443)</b>	<b>(583.117)</b>	<b>(604.968)</b>	<b>(575.743)</b>	<b>(585.757)</b>
<b>Risultato della gestione operativa</b>	<b>457.509</b>	<b>389.558</b>	<b>357.008</b>	<b>333.700</b>	<b>439.771</b>	<b>475.101</b>
Rettifiche di valore nette su crediti, garanzie e impegni	(75.255)	(63.119)	(84.625)	(50.709)	(99.133)	(52.650)
Rettifiche di valore nette su altre operazioni finanziarie	(3.198)	(1.342)	(12.527)	(802)	(1.431)	1.585
Accantonamenti netti ai fondi per rischi ed oneri	(6.246)	(9.964)	(31.467)	(5.964)	(25.326)	(8.866)
<b>Risultato dell'operatività corrente al lordo delle imposte</b>	<b>372.810</b>	<b>315.133</b>	<b>228.389</b>	<b>276.225</b>	<b>313.881</b>	<b>429.473</b>
Imposte sul reddito del periodo dell'operatività corrente	(158.486)	(110.595)	(117.923)	(118.795)	(130.286)	(155.260)
<b>Risultato dell'operatività corrente al netto delle imposte</b>	<b>214.324</b>	<b>204.538</b>	<b>110.466</b>	<b>157.430</b>	<b>183.595</b>	<b>274.213</b>
<b>Utile del periodo</b>	<b>214.324</b>	<b>204.538</b>	<b>110.466</b>	<b>157.430</b>	<b>183.595</b>	<b>274.213</b>
Utile (Perdita) del periodo di pertinenza di terzi	(5.993)	(16.605)	(16.255)	(1.819)	(13.029)	(5.349)
<b>Utile del periodo escludendo gli impatti della PPA</b>	<b>208.331</b>	<b>187.933</b>	<b>94.211</b>	<b>155.611</b>	<b>170.566</b>	<b>268.864</b>

(\*) Dati comprensivi della contribuzione del Gruppo Banca Popolare Italiana

(\*\*) Dati rettificati a fini comparativi per tener conto delle variazioni intervenute nell'area di consolidamento.